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Według niniejszego wynaliazku przy na¬
bojach rozsadzających wprowadza się w
wywiercony otlwór niepalny, suchy, lotny
miał kamienny, luźno i bez ubijania', jako
wewnętrzną osłonę, a w dalszem wykona¬
niu wynalazku umieszczał się go na środ¬
ku przied otworem w workach albo worecz¬
kach ze stosownego materjału, np. tka¬
niny alllbo papieru. Gwałtowność wybuchu
Wzbijał gęstoi pył z rozdzierających się o-
słoń i otworu tak, że płomień z wybuchu
naftychmiaist gaśnie w chmurze niepalnego
pyłu, DoświaJdczenia wykazały, że woreczki
z miałem mają tylko wtedy niezawodny sku¬
tek, jeżeli się zmajdują bezpośrednio' w
środku przed otworem. Naij odpowiedniej -
sizem jest zawieszenie woreczka z miałem
na zaostrzonym drewnianym drążku, we¬

tkniętym w wywiercony otwór albo w drew¬
nianymi kołku, wbitym w wylot otwofru.

Dla osiągnięcia lepszego działania] roiz-
sadzająceigo i do stłumienia płomienia moż¬
na postępować w ten sposób, że lotnym
miałem napełnia się mocno rurkę papiero¬
wą, której średnica jest nieco' mniejsza od
średnicy otworu i odpowiada mniej więcej
średnicy świldral; ułatwia to wprowadzenie
rurki i pozostawia próżny odstęp do ko¬
rzystnego wytworzenia się rozsadzających
gazów.Przytem tworzy się około osadu po¬
wietrzny pierścień cyliń-dryczmy, który
działaj korzystnfe nai gęstość ładunku roz¬
sadzającego matlerjału.

Pod gęstością ładunku należy rozumieć
stosunek ilości roztsadizającego maitorjału
do wielkości przestrzeni, w której rozsa-



dbający imiaterjał wybucha. Im mniejsza
przestrzeń, tern większa jest gęstość ła¬
dunkowa i ciśnienie rozsadzających gazów,
a przez to także temperatura ii możliwość
zapalenia silę powiieiŁr.za wybuchowego i
węglowego pyłu. Dlatego też materjały,
zabezpieczające od wybuchu, zabezpiecza¬
ją tylko warunkowo, niianowicie, o iile nie
zostanie przełączona dopuszczallna ilość
ładunkowa. Próżna przestrzeń, utworzo¬
na według wynalaizku na osadowym nabo¬
je TOWttduje w prtzfediwTieństtwfe dlo ubilte-

?4ga^adtt^ jak wykazały doświadczenia,
mniejsizie zużycie rozsadzającego mater ja¬
ju o 30 ^ 40% przy równej sprawności
rozsadzenia, ale mniejsizem rozbiciu mine¬
rałów przez silnie rozsadzające miaterja-
ły. Zmni^sizenie ilości rozpadających ma-
terjałów prlzy rówlniej sprawności oznacza
zafwsze wflęksize bezpieczeństwo od zapale¬
nia węglowego pyłu i wybuchowych ga¬
zów;

Ciśnienie zapalonego naboju powoduje
ubicie i zgęsizczeniile luźnego miału kamien¬
nego w otwiorze, przelz co ziapobiega siię
wydmuchaniu miału przed powisitaniem
działania rozsadzającego, a pozostawia
wolną przestrzeń do wytWorlzenilaJ się od¬
powiedniej gęstości ładunku. Podczas gdy
ubity osald w rodzaju umieszczonego przed
rozsadzającym materjąłem pocisku zosta¬
je wyrzucony w chwili wybuchu, luźny o-
sad pozostaje dłużej w otworze i daje czafc
rozsadzającemu materjałowi do zupełne¬
go spalenia tak, że według nowego sposo^
bu wytwarza się o wiele mniej czadów! po-
wybuchowych, niż przy stosowaniu osadu
ubitegoi.

Jako przykłaid osadu do zastosowania
nowego spolsobu przedstawia fig; 1 podłuż¬
ny przekrój przez wywiercony otwór, a
fig. 2 widok zgóry z opuszczeniem zawie-
sizotnego przed nim worka,

W otworze 1 zmiaijduje się mai spodzie
rozsadzająjCy nabój 2, a przed nim silnie
wypełniona miałem kamiennym rurka1 pa¬

pierowa: 39 zamknięta przez sfałdowanię
końców 4. Średnica 5 rurki1 papierowej 3
jest mniejsiza, niż średnica; 6 otworu, wsku¬
tek czego pomiędzy ruiiką a ściainą otworu
powstaje powietrzny pierścień cylindrycz¬
ny 7, Pomiędzy nabojem 2 a rurką 3 ko¬
rzystnie jest pozostawić próżną przestrzeń
8,W wylocie 9 otworu wbity jest drewniany
klin 10, który przytrzymuje zapomjocąsznu-
ra, albo drutu 12 worek 11 z papieru, albo
tkaniny bezpośredkiio w środku ptrzedl oh
tworem. Płaiską ruricę papiterową możnialbez
napełnienia łatwo nawinąć i wygodnie
przenieść, a! przy osadzeniu odmierza1 się
i odcina ze zwoju odpowiednie długości.

W opisany powyżej sposób z zastoso¬
waniem rurki osadowej osiąga się lełpsize
działanie rozsadzajjące w każdym miinerąi-
le nawet przy użyciu nielotnego miału ka¬
miennego. Przy palnych1 minerałach albo
w obecności mieszaniny powietrza wy¬
buchowego i użyciu lotoego miału ka¬
miennego, sizczególną zaletą jeJst stłumienie
płomienfel przy wybuchu, zanim nastąpiło¬
by zapalanie mieszaniny gazów. Gdyby wy¬
buch nie nastąpił, można1 luźno włożoną
rurkę papierową z miałem łatwo i bez¬
piecznie wyjąć z otworu, aby w razie po*
trzeby użyć jej powtórnie.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób ulepszający diziałamfei wy¬
buchowe rozsadzających nabojów i zabez¬
pieczający od zapalania, znamienny tern,
że niepalny, suchy i lotny miał kamienny
wprowadza się luźno bez ubijania w wy¬
wiercony otwór, jako osłonę przed rozisa)-
dlziającym nabojem.

2. Sposób według zasfa-z. 1, znamien¬
ny tern, że bezpośrednio w środku przed
otworem umieszcza się na Wetkniętem w
otwór tirzymadle łatwy do rozdarcia worek
z niepalnym miałem kafmiennym, jako ze¬
wnętrzną osłonę.

3. Sposób według zastrz. 1, zna-
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milenny tein, że rurkę z łaittwo rozdzierają¬
cego się maiberjaJhi napełniła! siłę luźno lot¬
nym miiajłeim katmienńymj, jako wewnętrzną
osiłtooę, przyczem średnica rurki jest nie¬
co mniejsza, niż średnica) otworu, a którą
to rurkę wprowadza się W otwór przy po¬
zostawieniu powietirztnegio pierścienia cy¬
lindrycznego pomiędzy nilą a ścianą otwo¬
ru i małej próżnej przestrzeni przed nabo¬
jem,

4. Urządzenie do zalsttosdwiainliia sposo¬
bu według1 zastrz. 3, znatmilenine tern, że
  -i. . , ....... l.

rurka papierowa dowolnej długości jest: pła¬
sko nawinięta, a z niej odcinaj się wzdłuż
kawałki i po sfałdowaniiu końców napełnia
kamiennym mlMem.

5. Urządzenie do zastosowania sposio-
bu według zalsitrz. 2, znamienne płaskim
klinem drewnianym z wiązadłem, przy¬
trzymuj ącem ładunek z pyłem, który to
klin wbijał się w wylot otworu.

Hermann Kruskop f.
Zaistępca: A. Bollaind,
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